	
	
	


[bookmark: _GoBack]СЕДМА ПЛЕНАРДНА СЕСИЈА НА ПАРЛАМЕНТАРНОТО СОБРАНИЕ НА ПРОЦЕСОТ ЗА СОРАБОТКА ВО ЈУГОИСТОЧНА ЕВРОПА ( ПС НА ПСЈИЕ)
ПРИШТИНА, 24 ЈУНИ 2020 ГОДИНА


Ние, членовите на ПС на ПСЈИЕ

1. Повторувајќи ги принципите наведени во  Повелбата за добрососедски односи, стабилност, безбедност и соработка потпишана во Софија во јули 1996 година, со која што се одбележува почетокот на ПСЈИЕ и  Повелбата за добрососедски односи, стабилност, безбедност и соработка, потпишана во Букурешт во 2000 година, како основачки документи на ПСЈИЕ;
2. Нагласувајќи ги главните цели на ПС на ПСЈИЕ, дефинирани во Повелбата, кои што ја јакнат политичката и безбедносната соработка, ја поттикнуваат економската соработка и соработката за проширување на сферите за хуманитарни прашања, демократија, правда и борба со нелегални активности;
3. Потврдувајќи ја посветеностана процесот на Евро – атлантска и европска интеграција на земјите – ученички во ПСЈИЕ и потврдувајќи ја важноста од проширувањето на ЕУ како механизам за обезбедување мир, стабилност и безбедност во регионот;
4. Ценејќи ја улогата на Советот за регионална соработка, како оперативен механизам на ПСЈИЕ во јакнењето на регионалната сорботка и поддршката на Европската перспектива на ЈИЕ;
5. Вреднувајќи ја важноста на соработката на ПС на ПСЈИЕ и ЕП при реализација на целите на Собранието и посветувајќи се на воспоставување на оваа соработка;
6. Охрабрени од позитивната работа на Комитетот за социјален развој, образование, истражување и наука и неговиот извештај и резолуција; 
7. Повторувајќи ја посветеноста ПС на ПСЈИЕ да прерасне во водечка регионална парламентарна организација која ефикасно ќе се осврне на предизвиците во ЈИЕ и ќе води добрососедски односи во регионот;

8. Свесни дека Европската Комисија неодамна ги интензивираше напорите кон решавање на прашањата за животната средина, преку поставување на амбициозни цели за животната средина, како што е Европскиот Зелен Договор и охрабрени од ваквиот моментум - да се спроведат вакви цели и во нашиот регион;
9. Имајќи ги во вид глобалните здравствени и социјални ризици кои ги наметнува COVID – 19 пандемијата и загрижени за неизбежниот економски пад;
10. Солидарни со семејствата на жртвите од COVID – 19 пандемијата и со луѓето од целиот свет кои беа засегнати на еден или друг начин од истата во овие до сега непосведочени времиња;
11. Препознавајќи ја задолжителната потреба од мултинационални напори за осврнување на пандемијата и препознавајќи ја позитивната улога која што може да ја има регионалната соработка во намалувањето на влијанието на пандемијата; 

Се согласивме да:
1. Ја повториме важната улога на ПСЈИЕ и ПС на ПСЈИЕ во јакнењето на стабилноста во ЈИЕ;
2. Нагласиме дека зачленувањето во ЕУ останува силен мотив за реформи и стабилност во регионот;
3. Повториме дека ПСЈИЕ е еден од двигателите на регионалната соработка во ЈИЕ и е посветен на јакнење на својата доверливост во овој есецијален механизам за регионот;
4. Очекуваме попредвидлива динамика на процесот на проширување на ЕУ, која што треба да ги насочува земјите – аспиранти да го продолжат процесот на имлементација на неопходните реформи;
5. Ја повикаме ЕУ да го одржи процесот на проширување на ЕУ жив и постојан со цел да се одржи кредибилитетот и да се осигури дека земјите – аспиранти нема да истражуваат други алтернативи кои се во спротивност со вредностите на кои почива Европа;
6. Нагласиме дека ПС на ПСЈИЕ може да има значајна улога во олеснувањето на процесот на постигнување на целите за членките на ПСЈИЕ и усогласување на нивната правна рамка со Европското право преку размена на искуства и најдобри практики;
7. Се посветиме на особено акцентирање на младинските прашања – преку унапредување на можности за образование, јакнење на можностите за вработување, развој на програми за размена на студенти итн – зашто развојот на младите е клучен фактор за креирање на демократски, одржливи односи во регионот;
8. Продолжиме со унапредување на добрососедските односи, и соработка меѓу земјите членки на ПС на ПСЈИЕ со заемно почитување, во насока на создавање на регион кој што е подемократски, пожилав и економски понапреден;
9. Се посветиме на јакнање на проактивна соработка со ЕП и други меѓупарламентарни организации со цел јакнење на парламентарната демократија и парламентарната култура преку отворен, инклузивен и добронамерен дијалог со цел јакнење наулогата и ефикасноста на ПС на ПСЈИЕ;  
10. Јакнеме комуникација со Парламентите на членките на ПС на ПСЈИЕ со цел постигнување на заеднички напредок;
11. Посветиме на приоретизирање на прашањата за животната средина и нивно поставување на врвот и во центарот на внимание со цел да се осигуриме дека нашите развојни цели се во линија со тенденцијата да имаме сигурна и одржлива заедница за идните генерации;
12. Ја нагласиме потребата од координиран, храбар одговор за зачувување на здравјето и превенција од социјални ризици при COVID – 19 пандемијата и претстојниот економски пад;     
13. Ги повикаме земјите – членки на ПСЈИЕ да споделат искуства за борбата со COVID – 19 со цел да сме подготвени за следни слични појави;
14. Нагласиме потреба од градење капацитети за регионална соработка портив кризи предизвикани од природни катастрофи. 
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